

No. of Printed Pages : 8

BECC-112

BACHELOR OF ARTS (HONS.)

ECONOMICS (BAECH)

Term-End Examination

June, 2026

BECC-112 : DEVELOPMENT ECONOMICS-I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all the Sections as per the instructions.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each.*

2×20=40

1. Explain the basic formulations of Harrod growth model. How does the model account for the occurrence of trade cycles in the economy.

2. (a) What do you understand by Government failure ? How is it different from market failure ?

(b) Discuss how corruption undermines the effectiveness of governance.
3. Discuss the structure of Solow model of growth.
4. Explain the concept of economic inequality. Discuss the axioms of inequality and their significance in constructing measures of inequality. How do these principles ensure that inequality indices reflect economic realities ?

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this Section in about **250** words each.

4×12=48

5. Identify and analyze the key characteristics of developing nations. How do these factors hinder growth prospects ?

6. Explain the Lewis model of development and the patterns of development analysis.
7. What do you understand by a natural monopoly ? Why are public utilities usually natural monopolies ?
8. Examine the relevance of Paul Romer's model of technological change in explaining long run growth across countries.
9. (a) Examine how institutions influence the process of economic growth.

(b) How do individual aspects of culture impact economic growth ?
10. What do you understand by poverty and how is it measured ? Discuss its various types.
11. How do alternative institutional trajectories impact development ?

Section—C

12. Write short notes on the following : $2 \times 6 = 12$

- (a) Prisoner's Dilemma
- (b) Theory of regulatory capture

BECC-112**बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र****(बी. ए. ई. सी. एच.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****बी.ई.सी.सी.-112 : विकासार्थ अर्थशास्त्र-I**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द सीमा

500 (प्रत्येक)।

2×20=40

1. हैरड़ के संवृद्धि प्रतिमान की मूल रचना की व्याख्या कीजिए।

यह प्रतिमान अर्थव्यवस्था में व्यावसाय चक्रों के क्रम को

किस प्रकार समाहित किए हुए है ?

2. (क) आप सरकार की विफलता से क्या समझते हैं ? यह बाजार की विफलताओं से कैसे भिन्न है ?
- (ख) चर्चा कीजिए कि किस प्रकार भ्रष्टाचार प्रशासन की प्रभावोत्पादकता को कम कर देता है।
3. सोलोव के संवृद्धि प्रतिमान की संरचना पर चर्चा कीजिए।
4. आर्थिक विषमता की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। विषमता की पूर्वधारणाओं पर चर्चा कीजिए और विषमता के मापकों की रचना करने में उनका महत्व समझाइए। ये सिद्धान्त किस प्रकार सुनिश्चित करते हैं कि विषमता सूचक आर्थिक वास्तविकताओं को ही दर्शाते हैं ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। शब्द सीमा

250 (प्रत्येक)।

4×12=48

5. विकासमान देशों के अभिलक्षणों की पहचान कर उनका विश्लेषण कीजिए। ये कारक किस प्रकार से संवृद्धि की संभावनाओं को मंद कर देते हैं ?

6. लुइस के विकास और विकास के स्वरूपों के विश्लेषण के प्रतिमान की व्याख्या कीजिए।
7. एक प्राकृतिक एकाधिकार से आप क्या समझते हैं ? सार्वजनिक उपयोगिताएँ/सुविधाएँ क्यों प्रायः प्राकृतिक एकाधिकार होती हैं ?
8. विभिन्न देशों में दीर्घकालिक संवृद्धि की व्याख्या में प्रौद्योगिक परिवर्तन विषयक पॉल रोमर के प्रतिमान की सार्थकता की व्याख्या कीजिए।
9. (क) समीक्षा कीजिए कि संस्थान किस प्रकार आर्थिक संवृद्धि की प्रक्रिया को प्रभावित करते हैं ?
(ख) संस्कृति के स्थानिक आयाम किस प्रकार आर्थिक संवृद्धि को प्रभावित करते हैं ?
10. गरीबी से आपका क्या आशय है ? इसका मापन किस प्रकार किया जाता है ?
11. वैकल्पिक संस्थागत पथ किस प्रकार से विकास को प्रभावित करते हैं ?

भाग—ग

12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 6 = 12$

(क) बन्दी की दुविधा

(ख) विनियमन का अधिग्रहण का सिद्धान्त

× × × × ×